

ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปทุมวาสน
แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร
Needs of Population for Participating in Wat Puranawat Community Management
Salathammasop Sub- District, Taweewattana District, Bangkok

สุรัชชัย เจนประโคน
วิทยาลัยทองสุข
Surachai Chenprakhon
Thong Sook College
Email: ntawan@hotmail.com

วันที่รับบทความ: 1 ตุลาคม 2565; วันที่แก้ไขบทความ: 21 ธันวาคม 2565; วันที่ตอบรับบทความ: 30 ธันวาคม 2565
Received: October 1, 2022; Revised: December 21, 2022; Accepted: December 30, 2022

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาความต้องการของประชาชนในการมีส่วนร่วมในการบริหาร 2) เพื่อทราบความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปทุมวาสน แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร แบ่งออกเป็น 4 ด้าน คือ ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาสังคมและชุมชน ด้านการเมืองการปกครอง ด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม ประชากรที่ใช้ในการวิจัยคือประชาชนชุมชนวัดปทุมวาสน แขวงศาลาธรรมสพน์ กรุงเทพมหานคร จำนวน 1,137 คน กลุ่มตัวอย่างได้กำหนดกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 287 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสอบถาม สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ผลการศึกษาพบว่า 1) ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนมากเป็นเพศหญิง จำนวน 183 คน อายุระหว่าง อายุ 30 – 34 ปี จำนวน 129 คน มีอาชีพพนักงานบริษัทจำนวน 126 คน การศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 137 คน 2) ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปทุมวาสน แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร ในรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย พบว่า ประชาชนมีความต้องการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชน โดยเรียงตามค่าเฉลี่ยดังนี้ ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาสังคมและชุมชน ด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม และด้านการเมืองการปกครอง

คำสำคัญ : ความต้องการ,การมีส่วนร่วม,การบริหาร

Abstract

The objectives of this research were 1) to study the people's need for participation in the administration. 2) To know the needs of the people to take part in the management of the Puranawat Temple community. Sala Thammasop Subdistrict, Thawi Watthana District, Bangkok divided into 4 areas: economic development; Social and Community Development political and administrative Resources and Environment The population used in this research was the people of the Puranawat Temple community. Sala Thammasop Subdistrict Bangkok total of 1,137 people were assigned to a sample of 287 people. The research tools were questionnaires. The statistics used to analyze the data were percentage, mean and standard deviation.

The results of the study found that 1) Most of the respondents were 183 female respondents, aged between 30-34 years, 129 people, 126 employees, 137 graduates. 2) People's needs to take part in the management of the Puranawat Temple community Sala Thammasop Subdistrict, Thawi Watthana District, Bangkok in total at a large level when considering each aspect In descending order, it was found that people wanted to participate in community management. in order of average as follows: economic development Social and Community Development Resources and Environment and political and administrative

Keywords: Needs, Participation, Management

บทนำ

การพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่ผ่านมา ได้ให้ความสำคัญกับการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจมา 3 ทศวรรษ ส่งผลให้สังคมไทยขาดความสมดุลและนำไปสู่ปัญหาทางสังคมต่างๆ เช่นความไม่เป็นธรรมด้านการกระจายรายได้ปัญหาการเข้าถึงการบริการขั้นพื้นฐาน สำหรับการพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 ได้นำพระราชดำรัสเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทางในการพัฒนาประเทศและยึดคนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาต่อเนื่องจากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 8 มุ่งเน้นให้เกิด “การพัฒนาที่ยั่งยืนและการกินดีอยู่ดีมีสุขของคนไทย” โดยให้ความสำคัญต่อการพัฒนาแบบองค์รวม มีดุลยภาพ ทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และสิ่งแวดล้อมรวมทั้งกำหนดทิศทางและรูปแบบสังคมไทยที่พึงประสงค์โดยมุ่งพัฒนาสู่สังคมที่เข้มแข็งและมีดุลยภาพในสามด้านคือ สังคมคุณภาพ สังคมแห่งปัญญาและการเรียนรู้ สังคมสมานฉันท์และเอื้ออาทรต่อกัน ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2550 -2554)กำหนดวิสัยทัศน์การพัฒนาประเทศ ให้เป็น “สังคมที่มีความสุข

อย่างยั่งยืน” (Green and Happiness Society) และมีแนวทางการพัฒนาตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 10 ให้ความสำคัญกับการเมืองระดับท้องถิ่น ซึ่งมีความใกล้ชิดกับประชาชนในระดับรากหญ้า และส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเข้ามามีบทบาท มีส่วนร่วมมากขึ้น เน้นการพึ่งตนเอง ช่วยเหลือเกื้อกูลกัน ควบคู่ไปกับการพัฒนาชุมชนในภาพรวมทั้งด้านกายภาพ เศรษฐกิจ และสังคม ที่อาศัยความเข้มแข็งของชุมชนและการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนในสังคมรวมพลังเพื่อให้เมืองและชุมชนมีความสงบ สะอาด ปลอดภัย ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี วิถีชีวิตดีมีความสุข มีการสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ริเริ่มพัฒนาเมืองและชุมชนน่าอยู่ให้เกิดผลในทางปฏิบัติ กระตุ้นให้ชุมชนได้ร่วมคิด ร่วมประเมิณศักยภาพของพื้นที่ กำหนดวิสัยทัศน์ วางเป้าหมายกลยุทธ์การพัฒนา กำหนดแผนงานหรือกิจกรรม ตลอดจนติดตามประเมินผลบนพื้นฐานการพึ่งพาทรัพยากรของท้องถิ่นชุมชนเป็นหลัก โดยภาครัฐทำหน้าที่เป็นที่เลี้ยงให้คำปรึกษา แนะนำรวมทั้งถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์ เพื่อเพิ่มความเข้มแข็งของชุมชนและประชาสังคมระดับต่างๆ รวมทั้งมีการพัฒนาเมืองและชุมชนให้น่าอยู่ ด้วยกระบวนการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในสังคมให้กระจายครอบคลุมทั่วประเทศ เพื่อก่อให้เกิดเศรษฐกิจฐานรากที่เข้มแข็ง และช่วยลดความยากจนในชนบทและเมือง

ชุมชนบูรณาการ เป็นชุมชนที่จัดตั้งขึ้นโดยสำนักงานเขตทวีวัฒนา การมีส่วนร่วมจึงเป็นปัจจัยสำคัญในการป้องกันและแก้ไขปัญหาสังคมซึ่งเป็นปัจจัยในการสร้างโอกาสโดยการให้โอกาสกับคนจนคนด้อยโอกาสซึ่งเป็นเงื่อนไขเบื้องต้นในการลดปัญหาทางสังคมเป็นสิทธิพื้นฐานทางสังคมสร้างโอกาสให้กับคนจนบางกลุ่ม ขาดความล้มเหลวของระบบตลาดและสร้างความสันติสุขให้เกิดแก่ผู้ยากไร้ (ณรงค์ เพ็ชรประเสริฐ. 2546:71-74) การพัฒนาศักยภาพความคิดและจิตใจ โดยภาครัฐ องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น องค์การพัฒนาเอกชนและภาคชุมชนเป็นกลไกสำคัญในมีส่วนร่วม โดยการกำหนดยุทธศาสตร์ นโยบายทางสังคมอย่างเป็นทางการ องค์กรรวมโดยใช้นโยบายศูนย์กลางจึงสามารถป้องกันปัญหาและพัฒนาได้ (อภิญา เวชชัย.2546:47)

สำหรับความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดบูรณาการ แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร โดยองค์กรชุมชนซึ่งมีการบริหาร ด้านการพัฒนา เศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาสังคมและชุมชน ด้านการเมืองและการปกครองและด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม เพื่อทุกคนเน้นการสร้าง ความมั่นคง ชุมชนมีการให้ประชาชนเข้ามามีส่วนรวม โดยการรับเอา รูปแบบจากภายนอกเข้าไปดำเนินการในชุมชน กิจกรรมบางอย่างริเริ่มทำกันเองในชุมชน กิจกรรมบางอย่างก็ได้รับการสนับสนุน การจัดตั้งเบื้องต้นจากองค์กรภายนอก ทั้งภาครัฐและเอกชน เช่น การจัดกลุ่มฅาปนกิจ การจัดกลุ่มออมทรัพย์และการจัดกลุ่มกองทุนพัฒนาอาชีพ เป็นต้น (อภิญา เวชชัย .2546:143-148) นอกจากนี้ การสร้างหลักประกันในการดำเนินชีวิตของภาคประชาชน ด้วยการพึ่งตนเองและการช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่ง กันและกัน “ให้อย่างมีคุณค่า รับอย่างมีศักดิ์ศรี” สังคมตั้งอยู่บนพื้นฐานของการให้เกียรติเคารพและการอยู่รวมกันกับธรรมชาติอย่างเห็นคุณค่าและการมีส่วนร่วมทุกระดับ(สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (2545:52)

ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร เป็นแนวคิดหนึ่งที่เน้นให้คนในชุมชนมีส่วนร่วมที่จะวางรากฐานที่จะพัฒนาสังคมและชุมชนให้เข้มแข็ง มีระบบ มีการจัดการที่ดีในทุกระดับ โดยให้ชุมชนและประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาและเน้นให้ความสำคัญในบริบทของความยากจน ความมั่นคงของมนุษย์ทุนทางสังคมและชุมชน การมีส่วนร่วม สวัสดิการสังคมและชุมชน โดยมีแนวคิดพื้นฐานจาก การออมทรัพย์ การผลิต ความเชื่อ จิตวิญญาณ ความศรัทธา และมีเงื่อนไขความสำเร็จจากการนำ ความคิดใน 3 ส่วน ได้แก่ ภาครัฐ องค์กรพัฒนาเอกชนและส่วนที่อยู่ในชุมชนนอกจากนั้นการนำทางจิตวิญญาณของผู้นำที่มีความคิดอุดมการณ์และวิสัยทัศน์ที่ชัดเจน จะสามารถทำให้ทุกคนเห็นประโยชน์ร่วมกันเป็นการกำหนดเป้าหมายที่แน่นอน ทุกคนจะต้องไปถึงและมีการกิจกรรมที่เด่นชัด ปฏิบัติได้เพื่อบรรลุเป้าหมายที่กำหนด พร้อมกันนี้จะต้องมีความเชื่อมั่นและไว้วางใจต่อกัน สุดท้าย จะต้องมีการจรรโลงรัก อารมณ์ร่วม หรือความต้องการร่วมกัน

ผู้วิจัยเป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตร์ ได้ศึกษา การจัดการองค์ความรู้ KM ในการมีส่วนร่วมเพื่อพัฒนา หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตร์ ได้นำแนวคิดการมีส่วนร่วมเพื่อศึกษา การมีส่วนร่วม การศึกษาความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร จะสามารถค้นหาปัจจัยความสำเร็จ รูปแบบ กระบวนการ แนวทาง วิธีการ ตลอดจนวิเคราะห์ความเชื่อมโยงไปสู่ความเข้มแข็งขององค์กรชุมชนซึ่งจะนำไปสู่การจัดการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส และนำไปปรับใช้กับองค์กรอื่นๆได้อย่างเป็นรูปธรรมอย่างยั่งยืนต่อไปในอนาคต

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร
2. เพื่อทราบความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร

วิธีการดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่องความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร เป็นการศึกษาเชิงสำรวจ (Survey Study) ทำการวิจัยโดยการเก็บรวบรวมข้อมูลนั้น ผู้วิจัยใช้แบบสอบถาม (Questionnaire) ที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการดำเนินการวิจัยมีดังนี้

ขอบเขตด้านประชากร

ประชากร ได้แก่ ประชากรที่อาศัยในเขตพื้นที่ชุมชนวัดปุณณาวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีประชากร ประชากร 1,137 คน

กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชากรที่อาศัยในเขตพื้นที่ชุมชนวัดปุณณาวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร จำนวน 1,137 คน โดยใช้ตาราง Krejcie และMorgan ได้กำหนดกลุ่มตัวอย่างจำนวน 287 คน

ขอบเขตด้านเนื้อหา

การวิจัยเรื่องนี้ มุ่งศึกษาความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณาวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร โดยเก็บรวบรวมข้อมูลจากเอกสารในส่วนที่เกี่ยวข้องกับโครงสร้างการบริหารตลอดจนการศึกษากฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ อำนาจหน้าที่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับโดยให้ความสำคัญต่อการพัฒนาแบบองค์รวม มีคุณภาพ ทั้งทางด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาสังคมและชุมชนด้านการเมืองและการปกครอง ด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งกลุ่ม องค์กร วิธีดำเนินงาน คุณสมบัติของสมาชิกกลุ่ม องค์กร กิจกรรมของกลุ่ม ที่มาของรายได้ผลประโยชน์ที่สมาชิกกลุ่มได้รับ รวมถึงปัญหาและอุปสรรค เป้าหมายการดำเนินงานของกลุ่มในอนาคต

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

1. ศึกษาค้นคว้า ตำรา วารสาร บทความ งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และรายละเอียดวัตถุประสงค์ของการศึกษา เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างเครื่องมือ

2. ศึกษาวิธีการสร้างเครื่องมือให้ครอบคลุมเรื่องที่จะศึกษา โดยศึกษาปรับปรุงเครื่องมือจากเอกสารการศึกษาคอิสระ (Independent Studies) เอกสารประกอบการเรียนแล้วนำมาแบบสอบถามไปให้ผู้เชี่ยวชาญจำนวน 2 ท่าน คือ 1) ผศ.ดร.ในตะวัน กำหอม 2) ดร.วิสุตา เทศเมือง ผู้เชี่ยวชาญทางวัดผลและประเมินผล เพื่อหาความเที่ยงตรงเชิงประจักษ์ ตลอดจนตรวจภาษาและความถูกต้องทางวิชาการแล้วปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น

3. นำแบบสอบถามที่แก้ไขปรับปรุงแล้วไปทดลองกับกลุ่มตัวอย่างที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างจริง จำนวน 30 คน นำมาวิเคราะห์อำนาจจำแนกรายข้อ (r) และค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามด้วยวิธีหาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาค ได้ค่าความเชื่อมั่น 0.5 (ในตะวัน กำหอม. 2559:30)

4. นำข้อเสนอจากผู้เชี่ยวชาญ, นำเสนออาจารย์ที่ปฏิบัติงานค้นคว้าอิสระ, เสนอเครื่องมือที่ผ่านการทดลองใช้แล้ว เสนออาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อขอคำแนะนำและปรับปรุงแก้ไขและจัดทำเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลต่อไป

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการนำแบบสอบถามลงพื้นที่เพื่อจัดเก็บข้อมูลแบบสอบถามด้วยตนเอง ระหว่างวันที่ 15 สิงหาคม – 14 กันยายน 2564 ซึ่งมีขั้นตอนการดำเนินงานดังนี้

1. ขออนุญาตจากผู้บริหารหน่วยงานเพื่อขออนุญาตและขอความร่วมมือในการรวบรวมข้อมูล
2. ดำเนินการจัดเก็บ ข้อมูลโดยวิธีการนำแบบสอบถามลงพื้นที่เพื่อจัดเก็บข้อมูลแบบสอบถามด้วยตนเองโดยขอความร่วมมือไปยังประธานชุมชนวัดปทุมवास คุณอารีย์ แก้วดี และคุณบุญช่วย เทศพงษ์ ให้การช่วยเหลือในการแจกและเก็บแบบสอบถาม

การจัดทำข้อมูล

1. ได้รับแบบสอบถามกลับคืนและตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม มีความสมบูรณ์จำนวน 287 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 100

2. นำแบบสอบถาม มาตรวจให้คะแนนดังนี้

- 5 หมายถึง ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมระดับมากที่สุด
- 4 หมายถึง ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมระดับมาก
- 3 หมายถึง ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมระดับปานกลาง
- 2 หมายถึง ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมระดับน้อย
- 1 หมายถึง ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมระดับน้อยที่สุด

3. นำคะแนนที่ได้มาหาค่าสถิติด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับ เรื่องความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปทุมवास แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร ดำเนินการดังนี้

1. นำแบบสอบถามที่ได้มาตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม ซึ่งครบถ้วนและสมบูรณ์ทุกฉบับ จำนวน 287 ฉบับ

2. นำแบบสอบถามที่มีข้อความสมบูรณ์มาจัดระเบียบข้อมูลลงรหัส

3. วิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา เรื่องความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปทุมवास แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร

4. วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับ เรื่องความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปทุมवास แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร โดยหาค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เป็นรายข้อ รายด้าน และโดยรวมแล้วนำเสนอในรูปตารางประกอบการบรรยาย

5. วิเคราะห์ข้อมูลแบบสอบถามปลายเปิดเกี่ยวกับข้อเสนอแนะสำหรับผู้ทำการศึกษา วิจัย นำมาจัดกลุ่มของคำตอบแล้วเสนอผลวิเคราะห์ข้อมูลเชิงบรรยาย

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยได้นำข้อมูลมาตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม จัดระบบข้อมูลลงรหัส โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป ในการวิเคราะห์ข้อมูลใช้สถิติ ดังต่อไปนี้

1. ข้อมูลพื้นฐาน เกี่ยวกับสถานภาพส่วนบุคคล ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่าความถี่ และค่าร้อยละ

2. ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่าคะแนนเฉลี่ย และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน โดยกำหนดเกณฑ์ในการแปลความหมายดังนี้

ค่าเฉลี่ย แปลความหมาย

4.50 - 5.00 มีส่วนร่วมระดับมากที่สุด

3.50 - 4.49 มีส่วนร่วมระดับมาก

2.50 - 3.49 มีส่วนร่วมระดับปานกลาง

1.50 - 2.59 มีส่วนร่วมระดับน้อย

1.00 - 1.49 มีส่วนร่วมระดับน้อยที่สุด

สรุปผล

1. ผู้ตอบแบบสอบถามทั้งสิ้น 287 คนส่วนมากเป็นเพศหญิง จำนวน 183 คน มีอายุระหว่าง อายุ 30 – 34 ปี จำนวน 129 คน มีอาชีพพนักงานบริษัทจำนวน 126 คน การศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 137 คน

2. ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย พบว่า ประชาชนมีความต้องการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชน โดยเรียงตามค่าเฉลี่ยดังนี้ ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาสังคมและชุมชน ด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม และด้านการเมืองการปกครอง

อภิปรายผลการวิจัย

ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก โดยสามารถอภิปรายประเด็นได้ดังนี้

1. ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร ต้องการมีส่วนร่วมในการพัฒนาเศรษฐกิจของชุมชน เช่น ด้านการเกษตร อุตสาหกรรม การบริการ ทั้งในส่วนของการผลิต การบริโภคและการกระจายการผลิต โดยให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาพื้นฐานทางเศรษฐกิจของชุมชน คือ ได้มีส่วนร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมรับประโยชน์ บนรากฐานของความสามารถที่มีอยู่จากการใช้ทุนของชุมชน สอดคล้องกับงานวิจัยของ ประคอง สุคนธจิตต์ (2561) เรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนเกี่ยวกับการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชน ประชาชนส่วนใหญ่มีส่วนร่วมเกี่ยวกับการบริหารจัดการ เศรษฐกิจชุมชน ทั้งภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับปานกลาง โดยเรียงลำดับการม่วนรวมของกลุ่มตัวอย่างจากมากไปหาน้อย คือ ด้านการวางแผน ด้านการรับผลประโยชน์ด้านการค้นหาปัญหา ด้านการติดตามผลและด้านการดำเนินการตามลำดับผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่าประชาชนที่มีปัจจัยส่วนบุคคลได้แก่ เพศอายุการศึกษาสถานภาพสมรสสถานภาพทางสังคมต่างกัน มีส่วนร่วมเกี่ยวกับการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชนแตกต่างกัน ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ.05 ส่วนประชาชนที่มีอาชีพ รายได้และรายจ่ายของครัวเรือนต่างกัน มีส่วนร่วมเกี่ยวกับการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชนแตกต่างกันเฉพาะบางด้านเท่านั้น นอกจากนี้ยังพบว่าปัจจัยสนับสนุนทุกด้านมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการมีส่วนร่วมของประชาชนเกี่ยวกับการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชน ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ.01 ในระดับปานกลาง และสามารถเรียงอันดับความสัมพันธ์จากมากไปหาน้อยคือ ช่องทางการรับรู้ข่าวสาร ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจชุมชน การรับรู้ข้อมูลข่าวสารและความเชื่อมั่นในกลุ่ม

2. ด้านการพัฒนาสังคมและชุมชน ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร กลุ่มประชากรมีความเห็นว่าสังคมและชุมชนที่เข้มแข็งนั้นเป็นสิ่งสำคัญอย่างมาก ดังนั้นสิ่งที่สำคัญในการที่จะทำให้สังคมดีขึ้นได้จำเป็นต้องอาศัยกลไกของรัฐ จึงมีความจำเป็นอย่างมากที่ผู้เกี่ยวข้องต้องลงไปทำงานกับประชาชน เพื่อให้มีความเข้าใจที่ถูกต้อง และทำให้งานมีประสิทธิภาพ โดยอาศัยการมีส่วนร่วมของประชาชน (People Participation) ทุกคนต้องมีส่วนร่วมที่ว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการคิด ตัดสินใจ วางแผน การปฏิบัติการร่วมบำรุงรักษา ติดตามและประเมินผล เพื่อตอบสนองความต้องการของชุมชน (Felt-Needs) ในการพัฒนาชุมชนต้องให้ประชาชน และองค์กรประชาชนคิด และตัดสินใจบนพื้นฐานความต้องการของชุมชนเอง เพื่อให้เกิดความคิดที่ว่าเป็นของประชาชน และจะช่วยกันดูแลรักษาภายใต้การน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้เป็นแนวทางการดำรงอยู่และปฏิบัติตนของประชาชนในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับครอบครัว ระดับชุมชน จนถึงระดับรัฐ ต่อไป สอดคล้องกับงานวิจัยของ ยุวดี พ่วงรอด (2564) เรื่อง รูปแบบการพัฒนากระบวนการมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนหลักบวรเพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน กรณีศึกษา ชุมชนบ้านคลองเตยตำบลบึงกอก อำเภอบางระกำ จังหวัดพิษณุโลก พบว่า 1) สสำรวจสภาพปัญหาในการขับเคลื่อนหลักบวรเพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน พบว่า สภาพปัญหาด้านผู้นำที่ประชาชนสะท้อนมุมมองในลำดับต้น

ๆ คือ สภาพปัญหาด้านผู้นำวัด รองลงมาคือ สภาพปัญหาด้านผู้นำหมู่บ้าน และสภาพปัญหาด้านผู้นำโรงเรียน ตามลำดับ ส่วนสภาพปัญหาด้านการมีส่วนร่วมของประชาชนที่ประชาชนสะท้อนมุมมองในลำดับต้น ๆ คือ สภาพปัญหาด้านการมีส่วนร่วมของประชาชนในกิจกรรมทางศาสนา รองลงมาคือ สภาพปัญหาด้านการมีส่วนร่วมของประชาชนในกิจกรรมของชุมชน และสภาพปัญหาด้านการมีส่วนร่วมของประชาชนในกิจกรรมของโรงเรียน ตามลำดับ สำหรับสภาพปัญหาด้านการสนับสนุนจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในการขับเคลื่อนหลักบวรเพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน พบว่า ไม่มีปัญหา 2) ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการขับเคลื่อนหลักบวรเพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน ทั้งหมด 5 ด้าน พบว่า โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การมีส่วนร่วมด้านการรับข้อมูลข่าวสาร และรองลงมาตามลำดับ คือ การมีส่วนร่วมด้านการแสดงความคิดเห็นและร่วมวางแผน การมีส่วนร่วมด้านการดำเนินการและตัดสินใจ การมีส่วนร่วมด้านการรับผลประโยชน์ร่วมกัน และการมีส่วนร่วมด้านการติดตามและประเมินผล และ 3) รูปแบบการพัฒนากระบวนการมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนหลักบวรเพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน พบว่า หัวใจสำคัญที่สุดคือ บทบาทผู้นำตามหลักบวร ทั้งผู้นำหมู่บ้าน ผู้นำวัด และผู้นำโรงเรียน ทนภายในชุมชน ทั้งปราชญ์ชาวบ้าน วัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น ที่เป็นตัวถักร้อยเชื่อมโยงคนในชุมชนให้เป็นหนึ่งเดียว นอกจากนี้สิ่งที่ขาดไม่ได้คือ ปัจจัยสนับสนุนการมีส่วนร่วมให้ชุมชนเข้มแข็งแบบภาคประชาสังคม ไม่ว่าจะเป็นมิติของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน ตลอดจนการมีส่วนร่วมของประชาชนตามหลักบวร ทั้งด้านการรับข้อมูลข่าวสาร ด้านการแสดงความคิดเห็นและร่วมวางแผน ด้านการดำเนินการและตัดสินใจ ด้านการติดตามและประเมินผล และด้านการรับผลประโยชน์ร่วมกัน ที่สำคัญคือ การเป็นชุมชนแห่งการเรียนรู้ การเป็นชุมชนที่มีการจัดการตนเอง การเป็นชุมชนที่มีจิตวิญญาณ และการเป็นชุมชนที่มีสันติภาพ กล่าวคือ เป็นชุมชนที่มีความสงบสุขและคนในชุมชนมีจิตใจที่ดีงาม มีคุณภาพ และมีคุณธรรม เพื่อนำไปสู่การสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืนในที่สุด

3. ด้านการเมืองการปกครอง ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร จากผลการสำรวจทางการเมืองการปกครองสะท้อนให้เห็นว่าคนไทยส่วนหนึ่งยังไม่เห็นความสำคัญของการมีส่วนร่วมในการทำหน้าที่การปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีตามวิถีประชาธิปไตย แต่ประชาชนยังมีช่องทางในการควบคุมทางการเมืองการปกครองได้บ้าง โดยขอบเขตของการมีตัวแทนของปวงชนนั้น ต้องเป็นไปอย่างกว้างขวาง ประชาชนทั่วไปต้องมีสิทธิที่จะมีตัวแทน สิทธิในการออกเสียง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนนั้นอาจเกิดขึ้นได้ในหลายลักษณะ เช่น การลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง การพูดคุยเรื่องการเมือง ดังนั้นกลุ่มตัวอย่างจึงเห็นว่าประชาชนต้องเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองมากขึ้น เพราะถือเป็นหัวใจสำคัญของประชาธิปไตยแบบตัวแทน คือ การมีส่วนร่วมในกระบวนการเลือกตั้งผู้แทนที่ไม่มีการทุจริตและไม่มีการซื้อสิทธิขายเสียง การเมืองการปกครองเกิดเสถียรภาพ ประชาชนเกิดความสามัคคี ไม่แบ่งพวก ส่งผลต่อความมั่นคงของสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ ต่อไป สอดคล้องกับงานวิจัยของ ศิลปวิชญ์ น้อยสมมิตร (2562) เรื่อง การมีส่วนร่วมของภาค

ประชาชนต่อนโยบายสาธารณะ บทความนี้กล่าวว่า ที่ต้องการให้ภาคประชาชนมีโอกาสได้มีเสียงเสนอ ความต้องการในฐานะพลเมืองของประเทศหรือผู้เสียภาษีให้กับประเทศย่อมจะมีสิทธิ และเสรีภาพ ในการร่วมกัน เสนอความคิดเห็นเพื่อการวางแผน มีส่วนร่วมในการตัดสินใจ มีส่วนร่วมในการ ประเมินผล และการมีส่วนร่วม ในการกำหนดนโยบายสาธารณะนั้น ๆ รวมถึงของโครงการต่าง ๆ อย่างเท่าเทียมกัน ซึ่งหลักการที่เห็นได้เด่นชัดมากที่สุดก็คือ การมีส่วนร่วมของภาคประชาชน การมี ความสามารถ และการมีความพร้อมที่จะเข้าร่วม รับฟังปัญหาต่าง ๆ ทั้งสามอย่างนี้เป็นจุดชนวน หลักในการส่งเสริมภาคประชาชนในการออกความคิดเห็นต่อ ระบบการบริหารกิจการนโยบาย สาธารณะ ปรับปรุงภาระงานต่าง ๆ ให้ประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้นต่อไป

4. ด้านทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม ความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดบูรณาวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร จากผลการสำรวจด้าน ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม หัวใจสำคัญของการแก้ปัญหาขยะที่ทุกคนสามารถทำได้นี่เป็นสิ่งที่ชุมชนวัดบูรณาวาส นำมาใช้และจัดการคัดแยกขยะอย่างเป็นระบบ โดยคัดแยกขยะมูลฝอยออกเป็นขยะอินทรีย์ ขยะทั่วไป ขยะรีไซเคิล และขยะอันตราย และดำเนินการรีไซเคิลครบวงจรอย่างมีประสิทธิภาพ ถือหลักการกำจัดขยะจากแหล่งกำเนิดต้นทาง ประชาชนได้นำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในชุมชน โดยการผลิตน้ำหมักจาก ขยะอินทรีย์จากเศษผักและเศษอาหาร นำมาทำน้ำยาเอนกประสงค์ ล้างจาน ชักผ้า ซึ่งไม่มีการใช้สารเคมี น้ำ ที่ปล่อยลงตามแม่น้ำ ลำคลอง ก็ไม่เป็นอันตรายต่อสิ่งมีชีวิตอีกทั้งยังอนุรักษ์และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สอดคล้องกับงานวิจัยของ ญาณิศา โคเคมาย(2562)เรื่อง การมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งแวดล้อมของสมาชิก ชุมชนในเขตเทศบาลตำบลบางเลน อำเภอบางใหญ่ จังหวัดนนทบุรี พบว่า 1)การมีส่วนร่วมในการจัดการ สิ่งแวดล้อมภาพรวมของสมาชิกชุมชนในเขตเทศบาล ตำบลบางเลน อำเภอบางใหญ่ จังหวัดนนทบุรี อยู่ใน ระดับมากที่สุด จาก การวิเคราะห์รายด้านด้านที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดคือด้านการรับผลประโยชน์ ชุมชนมี สิ่งแวดล้อมที่ดีขึ้น ชุมชนมีความสะอาดเป็นระเบียบ คนในชุมชนมีสุขภาพที่ดี ปัญหาขยะ มูลฝอยลดลง ลด ความเสื่อมโทรมของชุมชน และคนในชุมชนสามารถนำความรู้ที่ได้จากการ เข้าร่วมกิจกรรมด้านสิ่งแวดล้อมมา ใช้ประโยชน์ในชีวิตประจำวันและด้านที่มี ค่าเฉลี่ยต่ำที่สุดคือด้านการปฏิบัติการคนในชุมชนยังขาดความรู้ ความเข้าใจ ในบทบาทหน้าที่ของตนเองในชุมชน และการเผยแพร่ข่าวสารไปยังสมาชิกชุมชนยัง ไม่ทั่วถึงและ สม่าเสมอ 2)ปัญหา อุปสรรค พบว่า การเผยแพร่ข่าวสารไปยังประชาชนยังไม่ทั่วถึง แนวทางการแก้ไข คือ เพิ่มเติมจากการประชาสัมพันธ์แบบที่มีอยู่คือ แผ่นป้าย ประชาสัมพันธ์ ประชาสัมพันธ์ผ่านทาง Facebook, Line และระบบเสียงไร้สาย

ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย

1. ควรขยายผลการศึกษาค้นคว้าในเชิงคุณภาพถึงสภาพปัญหาและแนวทางแก้ปัญหาที่เกี่ยวข้องกับความต้องการของประชาชนในการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการชุมชนวัดปุณณาวาส แขวงศาลาธรรมสพน์ เขตทวีวัฒนา กรุงเทพมหานคร
2. ควรศึกษาแนวทางการพัฒนาอาชีพเพื่อสร้างรายได้ให้แก่คนในชุมชน และบริหารจัดการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อนำมาพัฒนาตลาดผลิตภัณฑ์หรือสินค้าในชุมชนให้ดียิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- ญาณิศา โคเคมาย.(2562). การมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งแวดล้อมของสมาชิกชุมชนในเขตเทศบาลตำบลบางเลน อำเภอบางใหญ่ จังหวัดนนทบุรี.สาขาวิชาการพัฒนาชุมชน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร.
- ณรงค์ เพ็ชรประเสริฐและคณะ.(2544).สวัสดิการโดยภาคชุมชน (2) กลุ่มผลิตภัณฑ์.คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ในตะวัน กำหอม.(2559). การวิจัยทางวัฒนธรรมและสังคมศาสตร์.พิมพ์ครั้งที่ 3.มหาสารคาม: โรงพิมพ์ ที่คอม มหาสารคาม.
- ประคอง สุนทรจิตต์.(2561). การมีส่วนร่วมของประชาชนเกี่ยวกับการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชน.คณะศิลปศาสตร์.มหาวิทยาลัยเกริก.
- ยุวดี พ่วงรอด.(2564). รูปแบบการพัฒนากระบวนการมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนหลักบวรเพื่อสร้างชุมชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน กรณีศึกษา ชุมชนบ้านคลองเตยตำบลบึงกอก อำเภอบางระกำ จังหวัดพิษณุโลก.สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์.วิทยาลัยการจัดการและพัฒนาท้องถิ่น.มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม.
- ศิลปวิญญ์ น้อยสมมิตร.(2562). การมีส่วนร่วมของภาคประชาชนต่อนโยบายสาธารณะ.มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.(2545). แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545-2549). กรุงเทพมหานคร.
- อภิญา เวชชัย และกิตติพัฒน์ นนทบุรีมະคຸລຸຍ.(2546). การพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจน และคนด้อยโอกาส : กลุ่มคนจนผู้ด้อยโอกาสและกลุ่มเสี่ยงที่ประสบปัญหาทางสังคม. กรุงเทพมหานคร ศูนย์ศึกษาเศรษฐศาสตร์การเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.